
Предметна програма од прв циклус на судии 

1. Наслов на наставниот предмет Интеркултурно образование 

2. Код Ф1/204-И/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Филозофски факултет  

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет) прв 

6. Академска година/семестар Прва година/ II 

семестар 
7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д- р Лена Дамовска 

Проф. д-р Алма Тасевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Сензибилизирање за работа во интеркултурна средина; запознавање со основните поими и принципи 

на интеркултурното образование; стекнување вештини за креирање на курикулум за интеркултурна 

средина. 

11. Содржина на предметната програма:  

Општетсвената улога на образование. Интеркултурното образование  како глобален феномен; 

Образование во мултикултурно општество; Мултикултурата и интеркултурата и образованието 

Образованието како процес на стекнување  интеркултурални  компетенции; Дизјан на курикулум во 

интеркултрен контекст; Улогата на семејството и образовните институции. 

12. Методи на учење: вербален метод,  метод на практична работа, демонстративен метод 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 
2 + 2 

14. Распределба на расположивото 

време 
150 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 
30 часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски) 

семинари, тимска 

работа 

10 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи 40 часови 

16.3 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови Вкупно: максимум 70 бодови 



17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 

усна) 
Вкупно: максимум 15 бодови 

17.3 Активност и учество Вкупно: максимум 15 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Ed. By Carl A.  

Grant and  

Agostino Portera  

Intercultural and  

Multicultural  

Education/Enhancing 

global  

Interconnectedness  

Routledge,  

Taylor and  

Francis group,  

New York  

2011  

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 
 

Ed. By Darla K.  

Deardorff,  

Foreword by  

Derek Bok  

The SAGE  

Handbook of 

Intercultural 

competence  

Sage,  La,  

London  

2009  

 


